

MIEŠTO

Laikraštis

Apie tai, kas svarbiausia ir aktualiausia Marijampolės žmonėms

2024 m. vasario 15 d., ketvirtadienis, Nr. 12 (1828) / ML

VASARIO 16-ĄJĄ PASITINKANT

Lietuvos valstybės atkūrimo diena – viena svarbiausių datų Lietuvos valstybingumo kelyje, simbolizuojanti mūsų stiprybę, skatinanti puoselėti tradicijas bei gimtąją kalbą.

Vasario 16-oji kasmet primena tą laiką, kai mūsų valstybė atgimė ir atsivėrė pasauliui. 1918 m. Antano Smetonos vadovaujama Lietuvos Taryba, remdama si pripažintą istorinę JAV prezidento Vilsono paskelbtą apsisprendimo teisę, paskelbė atstatanti nepriklausomą, demokratinius pagrindais sutvarkytą Lietuvos valstybę su sostine Vilniumi. Tarybos posėdžiui pirmininkavo Jonas Basanavičius.

1918 m. vasario 16-osios aktu Lietuvos Taryba, vienintelė to meto suverenumo reiškėja, skelbė pasauliui ne naują Lietuvos valstybės įkūrimą, bet jos atstatymą. Lietuvos Taryba galėjo atsiremti į lietuvių tautos sąmonėje niekada galutinai nepražuvusias valstybingumo tradicijas.

1917 metais ėmė aktyviau reikštis lietuvių politinė veikla Lietuvoje. Iš okupacinių organų buvo gautas leidimas leisti „Lietuvos aidą“ Vilniuje ir „Vienybę“ Kaune. 1917 m. sudarytas lietuvių organizacinis komitetas, kuris, okupacinei valdžiai leidus, rugsėjo mėnesį Vilniuje sukviėtė Lietuvių Konferenciją, išrinkusią 20 asmenų, priklausančių įvairioms politinėms srovėms. Tarybos pirmininku buvo išrinktas A. Smetona. Lietuvos Taryba stengėsi palaikyti ryšius su lietuvių organizacijomis Rusijoje, Vakarų Europoje, JAV ir kitose valstybėse. Tokiu būdu Lietuvos Taryba Vilniuje tapo neabejotinai visos politinės veiklos centru.

1918 m. vasario 16 d. Taryba vienbalsiai priėmė Lietuvos Nepriklausomybės Aktą, kurį pasirašė 20 Lietuvos Tarybos narių: Jonas Basanavičius, Saliamonas Banaitis, Mykolas Biržiška, Kazys Bizauskas, Pranas Dovydaitis, Steponas Kairys, Petras Klimas, Donatas Malinauskas, Stanislovas Narutavičius, Vladas Mironas, Alfonsas Petrusis, Antanas Smetona, Aleksandras Stulginskis, Jurgis Šaulys, Jonas Vileišis, Jokūbas Šernas, Jonas Smilgevičius, Justinas Staugaitis, Kazimieras Šaulys, Jonas Vailokaitis.

Vasario 16-ąją, susitelkę po trispalve, prisiminę Tautos kelią į laisvę, toliau stiprinkime savo šalį ir dirbkime jos labui. Lietuva yra stipri tiek, kiek stipri meilė jai mūsų širdyse.

GRETA SPŪDIENĖ,
Marijampolės Sūduvos
gimnazijos istorijos mokytoja

Šiame numeryje skaitykite:

2 psl.

Marijampolės lauko bibliotekoje sukasi skaitymo ratas

Vasario 14-ąją žmonės dažniausiai prisimena ir mini Valentino dieną – tai širdelių jūroje skęstančių įsimylėlių ir meilės diena. Tačiau nuo 2012 m. šią dieną minima ir kiek subtilesnė šventė – Tarptautinė knygų dovanojimo diena. Bet kokiu atveju, švenčiame meilę. Meilę žmonėms ir meilę knygoms.



3 psl.

Pernai – rekordiška daug prašymų dėl problemų mieste

Marijampolės savivaldybėje 2020 metais pradėjo veikti internetinė problemų registravimo sistema „Tvarkau Marijampolę“. Šią sistemą sukūrė Vilniaus miesto savivaldybė ir ja neatlygintai pasidalijo su kitais miestais.

2021-aisiais užregistruoti mieste kylantys problemas tapo dar paprasčiau, nes pradėjo veikti mobilioji „Tvarkau Marijampolę“ aplikacija.

5 psl.

Politikų klausiamo: ko trūksta Marijampolei, kad miestas būtų patrauklus gyventi, investuoti?

6 psl.

PALIESTA JAUTRI STYGA

Visuomenė labai jautriai sureagavo į žinią, kad gali netekti vieno kultūros židinių – A. Matučio gimtosios sodybos-muziejaus. Sodybos šeimininkas Algimantas Lanauskas pranešė, kad jo etatas naikinamas, kaip „neefektyvus ir perteklinis“, todėl daugiau lankytojų priimti neketinantis. Koks likimas laukia A. Matučio tėviškės?



Vasario 16-oji – viena iš pamatinių mūsų valstybės istorijos datų. Ji reikšminga kiekvienam lietuviui, žinančiam ir gerbiančiam savo šalies praeitį. 1918 m. vasario 16 d. buvo lemtinga mūsų dabarčiai ir ateičiai. Kad šiandien gyvename ir dirbame laisvoje, nepriklausomoje Lietuvoje, pirmiausiai turime būti dėkingi 20 Lietuvos patriotų, vienbalsiai paskelbusių Lietuvos Nepriklausomybės aktą. Šeši iš jų – Sūduvos sūnūs, kuriais karta po kartos iki šiol didžiuojasi.

JONAS BASANA VIČIUS

Gimė 1851 m. Ožkabalų kaime, Bartninkų valsčiuje, Vilkaviškio apskrityje (dabar Vilkaviškio rajono savivaldybė). Gydytojas, visuomenininkas, „Aušros“ steigėjas, Vilniaus Didžiojo Seimo ir Vilniaus Konferencijos pirmininkas, Lietuvos patriarchas. Mirė 1927 m. vasario 16 d. Vilniuje.

SALIAMONAS BANAITIS

Gimė 1866 m. Vaitiekupių kaime, Sintautų valsčiuje, Šakių apskrityje (dabar Šakių rajono savivaldybė). Visuomenininkas, lietuviškos spaustuvės steigėjas carinės prispaudos laikais, knygų leidėjas. Mirė 1933 m. gegužės 4 d. Kaune.

PRANAS DOVYDAITIS

Gimė 1886 m. Runkių kaime, Višakio Rūdos valsčiuje, Marijampolės apskrityje (dabar Kazlų Rūdos savivaldybė). Mokslininkas, profesorius, enciklopedininkas, ateiškininkas steigėjas ir ideologas. 1941 m. bolševikų ištremtas į Sibirį ir ten nukankintas. Mirė 1942 m. lapkričio 4 d. Severouralsko lageryje Nr. 35.

JUSTINAS STAUGAITIS

Gimė 1866 m. Tupikų kaime, Naumiesčio valsčiuje, Šakių apskrityje (dabar Šakių rajono savivaldybė). Telšių vyskupas, visuomenės veikėjas, vienas Lietuvių krikščionių demokratų partijos vadovų. Įkūrė Telšių kunigų seminariją. Yra parašęs veikalų politikos, moralės, tikybės klausimais. Mirė 1943 m. liepos 8 d. Telšiuose.

PETRAS KLIMAS

Gimė 1891 m. Kušliškių kaime, Kalvarijos valsčiuje, Marijampolės apskrityje (dabar Kalvarijos savivaldybė). Teisininkas, istorikas, diplomatas, ministras. Pradžios mokslus ejo Liudvinave ir Kalvarijoje. 1910 m. baigė Marijampolės gimnaziją, o 1914 m. – Maskvos universiteto teisės fakultetą. Mirė 1969 m. sausio 16 d. Kaune.

JONAS VAILOKAITIS

Gimė 1886 m. Piktžirnių kaime, Sintautų valsčiuje, Šakių apskrityje (dabar Šakių rajono savivaldybė). Ekonomistas, parėmęs lito valiutos išleidimą. Dirbo Marijampolės „Žagrės“ kooperatyve. 1912 m. kartu su broliu Juozu Kaune įkūrė brolių Vailokaičių ir bendrovės banką, o 1919 m. – „Ūkio banką“. Jo ir brolio įkurtos ir valdomos įmonės turėjo nemenką įtaką Lietuvos žemės ūkiui, pramonės bei prekybos plėtrai, finansų raidai. Mirė 1944 m. gruodžio 16 d. Blankenburgėje Vokietijoje. 2007 m. perlaidotas Paštuvo kapinaitėse, Kauno rajono savivaldybėje.

Tauro apygardos partizanų ir tremties muziejaus parengtos virtualios parodos „Sūduvos Suvalkijos krašto sūnūs, 1918 m. vasario 16 d. pasirašę Lietuvos Nepriklausomybės aktą“ dalis. Šią virtualią parodą galima pamatyti Marijampolės krašto ir Prezidento Kazio Griniaus muziejaus internetinėje svetainėje.

Marijampolės lauko bibliotekose sukasi skaitymo ratas

Laura Anelauskaitė - Jakštienė

Vasario 14-ąją žmonės dažniausiai prisimena ir mini Valentino dieną – tai širdelių jūroje skęstančių įsimylėlių ir meilės diena. Tačiau nuo 2012 m. šią dieną minima ir kiek subtilesnė šventė – Tarptautinė knygų dovanojimo diena. Bet kokių atveju, švenčiame meilę. Meilę žmonėms ir meilę knygoms.

Pagrindinis Tarptautinės knygų dovanojimo dienos tikslas – ugdyti susidomėjimą skaitymu, dovanojant knygas tiek vaikams, tiek draugams, tiek kitiems artimiems žmonėms, primenant jiems, kodėl knyga tokia svarbi mūsų gyvenime.

Nuo seniausių laikų užrašytas žodis buvo tai, dėl ko lietuviai buvo pasiryžę rizikuoti gyvybe. Knygnešiai, persekiojami ir sekami rusų valdžios, nelegaliai gabendavo knygas per sieną ir darė viską, kad tik neišnyktų mūsų – lietuvių – tautinė savimonė. Jų dėka ilgainiui neliko nė vieno kaimo, nė vieno miestelio, kuriame nebūtų knygos. Šis XIX a. knygnešystės fenomenas UNESCO buvo įvertintas kaip neturintis atitikmenų visame pasaulyje.

2018 metais Marijampolėje, Liudvinave, Igliaukoje bei Šunskuose ėmė dygti maži nameliukai – lauko bibliotekėlės. Taip atsirado proga knygas dovanoti bei keistis jomis visus metus. Tokios bibliotekos veikimo principas labai paprastas: bet kuriuo paros metu gali nueiti ir pasiimti knygą, o mainais nunešti savo – galbūt skaitytą jau keletą kartų, o galbūt taip ir nesuradusią vietos tavo širdy, bet surezonuosiančią su kito žmogaus siela. Idėja, regis, labai graži ir prasminga, skatinanti ne tik skaityti, bet ir dalintis, tačiau kiek tokios bibliotekos iš tiesų aktualios, papasakojo Marijampolės savivaldybės komunikacijos skyriaus vedėja Neringa Tumelienė bei minėtų seniūnijų atstovai.

„Nors Marijampolė turi ne vieną veikiančią biblioteką, lauko bibliotekėle Poezijos parke žmonės taip pat aktyviai naudojami,“ – pasakoja N. Tumelienė, kurios kabineto langas atsiveria tiesiai į lauko biblioteką. N. Tumelienė šypteli, kad mūsų pokalbio metu jau du žmonės atnešė ir pasiėmė knygų. „Knygų ten apstu, žmonės dosniai dalinasi ir aktyviai skaito,“ – sako pa-

šnekovė. Poezijos parke esanti lauko biblioteka tikrai populiari.

Igliaukos seniūnas bei laikinai Šunskų seniūno pareigas einantis S. Burbulis pasakoja, kad ir jo prižiūrimuose seniūnijose žmonės lauko bibliotekas aplanko dažnai. „Atneša knygų negailėdami, apsikeičia jomis, perskaito, vėl gražina į biblioteką – taip ir sukasi skaitymo ratas. Be to, gyventojai labai džiaugiasi, kad šios bibliotekėlės yra,“ – kalba S. Burbulis.



Gintarės Sabaliauskienės nuotrauka
Miesto svečiai iš Raudondvario taip pat nepraleido progos pasinaudoti bibliotekėle

Tuo metu Liudvinano seniūnė Regina Pakrosnevičienė pastebėjo kiek kitokią tendenciją: „Lauko biblioteka pastatyta prie pat veikiančios bibliotekos pastato, o kadangi turime dar veikiančias bibliotekas Liudvinave bei Želsvoje, ši lauko bibliotekėlė tikrai nebuvo reikalinga, jos įkūrimas nepasiteisino, nes žmonės jos nelanko“.

Paklausus apie vandalizmo atvejus, pasirodo, kad rimtesnis toks buvo tik vienas – Marijampolėje. Neringa Tumelienė pasakoja, kad dažniausiai bibliotekėlė užkliūva jaunimui: tai išdažo, tai sulaužo. „Pirmasis toks vandalizmo atvejis, berods, buvo dar tais pačiais metais, kai lauko biblioteka buvo įrengta. Na, o paskutinį kartą biblioteką nuniokojo praėjusiais metais. Jaunimėlis praeidamas nusprendė visas knygas tiesiog išmėtyti. Miela moteriškė, ryte vedžiodama šuniuką, surinko knygas ir sudėjo atgal,“ – prisimena N. Tumelienė.

Tuo tarpu nei S. Burbulio, nei R. Pakrosnevičienės prižiūrimuose seniūnijose vandalizmo atvejų, susijusių su lauko bibliotekomis, niekada nepasitaikė.

Knyga – tai tylus tavo draugas, knyga – bilietas į fantazijų pasaulį, atotrūkis nuo kasdienybės, neišsėmiamas žinių bei išminties šaltinis. Skaitymas labai svarbus ne tik asmenybės lavinimui, bet taip pat ir emocinei sveikatai, nes mažina stresą. Gaila, jog dabar vis daugiau laiko iš mūsų atima socialiniai tinklai. Negana to, knyga, rodos, ima prarasti savo tikrąją paskirtį ir dažnai tampa tiesiog interjero dekoracija. Be to, labai populiari dalytis asmenukėmis su kavos puodeliu ir rytiniais skaitiniais ar įamžintomis akimirkomis su knyga prie baseino. Tačiau dauguma tų knygų taip ir nesulaukia savo eilės, kada bus paimtos į rankas ir iš tikrųjų perskaitytos.

Nepamirškime vasario 14-ąją ne tik širdutėmis padabinti mylimųjų skruostus, bet ir paskaityti, padovanoti knygą – vieną didžiausių gyvenimo brangenčių, taip paskatinant ir kitą skaityti. Visada galite apsilankyti ir bibliotekoje – žmogaus dvasinių vertybių lobyne, kur tarp tiek daug knygų tikrai rasi kažką sau tinkamo. O su gera knyga rankose niekada nesijausi vienišas.

Miesto viešoji biblioteka džiaugiasi augančiu jaunųjų skaitytojų skaičiumi

Daiva Balčiūnė

Praėjusiam Miesto laikraščio numeryje rašėme apie dėl mažėjančio skaitytojų skaičiaus uždaromas kaimų bibliotekas. Jas keičia atvažiuojanti mobilioji biblioteka, bandysianti patenkinti kaimiškų vietovių skaitytojų poreikius. Pasidomėjome, o kaip sekasi miesto bibliotekoms?

Pasirodo, čia situacija – gerokai smagesnė. Pakalbinta Petro Kriaučiūno viešosios bibliotekos direktorė Daiva Kirtiklienė suskaičiavo, kad praėjusiais – 2023-iais – metais biblioteka sulaukė 170-ties tūkstančių lankytojų. Tai yra net 9-iais tūkstančiais lankytojų daugiau nei ankstesniais metais. O štai kaimo padaliniuose skaitytojų srautai mažėja – dar kartą anksčiau minėtas tendencijas patvirtina pašnekovė.

Paklausta apie marijampoliečių skaitymo pomėgius, D. Kirtiklienė teigia, kad skaitymo tendencijos išlieka panašios jau daugelį metų: „Marijampoliečiai, turbūt, yra pakankamai konservatyvūs, tendencijos yra panašios, domina skaitytojus detektyviniai roma-

nai, psichologinės knygos, taip pat yra įdomu žinomų žmonių, asmenybių biografija, na, ir lieka aktuali dar ir karo tematika“.

Viešosios bibliotekos direktorė skaičiuoja, kad vidutiniškai vienas skaitytojas pasiimti knygų ateina 20 kartų per metus. Vaikai – 27. Būtent pastarojo skaičiaus augimas itin džiugina bibliotekininkus: tai rodo, kad toli gražu ne visi šiuolaikiniai vaikai pavergti vien tik technologijų. Pernai Marijampolės bibliotekoje užsiregistravo beveik šimtu mažųjų skaitytojų daugiau nei ankstesniais metais.

Petro Kriaučiūno viešosios bibliotekos bibliotekininkė Aušra Kriaučiūnaitė džiaugiasi: „Tikrai džiugu

pasakyti, kad jau antri metai mūsų skaitytojų gretos didėja, tiek vartotojų skaičius, tiek lankytojų, ir galime pasakyti, kad net 14% padidėjo skaitytojų skaičius. Galime pasakyti įdomesnius faktus, kad vaikų iki 13 metų skaitančių turime 908, pastebima tendencija, kad mergaitės dažniau lankosi bibliotekoje ir skaito knygas“. Anot pašnekovės, jaunuosius skaitytojus labiausiai domina nuotykių, linksmos knygutės, detektyvai, fantastika, liūdnei besibaigiančios ir siaubo istorijos.

Pasakodama apie įdomius faktus, bibliotekininkė sako, kad jauniausias užregistruotas skaitytojas pernai buvo vos 6 dienų. Vyriausias – 87 metų.

Marijampoliečiai į biblioteką užsuka ne tik knygų. Čia verda įvairiapusis gyvenimas: vyksta įvairūs renginiai, edukacijos, susitikimai, projektinės ir kitos veiklos, kur gausiai lankosi ne tik suaugę, bet ir vaikai. Tačiau knygų pasiimti įvairaus amžiaus skaitytojai ateina tikrai ne rečiau, pabrėžia direktorė.

Vasario 15-oji – Tarptautinė vėžiu sergančių vaikų diena

Tarptautinė vėžiu sergančių vaikų diena minima nuo 2002 m. Šia diena siekiama atkreipti dėmesį į ligą, dėl kurios vaikas ar paauglys nueina ilgą, ne vienerius metus trunkantį kelią, ir išreikšti palaikymą sergantiems, jų šeimos nariams ir artimiesiems.

Kasmet pasaulyje užregistruojama daugiau kaip 10 mln. naujų vėžio susirgimų. Nors vėžys diagnozuojamas ir vaikų amžiuje, serga net naujagimiai, vis tik vaikų onkologinės ligos yra retos. Lietuvoje vėžys kasmet diagnozuojamas šimtui vaikų.

Mažieji ligoniniai dažniausiai serga leukemija (kraujo vėžiu) arba jiems yra išsivystę centrinės nervų sistemos navikai, 10 proc. susirgimų sudaro limfomos. Manoma, kad vaikams onkologinės ligos atsiranda dėl genų mutacijos, aplinkos veiksniai ir išoriniai faktoriai jiems beveik neturi įtakos.

Vaikų išgyvenamumas yra žymiai didesnis negu suaugusiųjų. Vaikus gydantys medikai pastebi, kad vėžys dažnai pagydomas, tačiau svarbu pastebėti pirmuosius simptomus. 80 – 90 proc. vaikų pasveiksta. Liga atsinaujina 5 – 10 proc. vaikų.

Ligos pasireiškimo simptomai būna nespecifiniai. Leukemija prasideda kaip paprasta infekcija. Kraujo tyrimų rodikliai pakinta tik vėliau. Tačiau nereikia išsigąsti, kad vaikui sukarščiauvus ir prasi-dėjus infekcijai gali išsivystyti onkologinė liga. Pastebėjus be priežasties nuolat atsirandančias mė-

lynės ar kraujosruvas ir nesiliaujant karščiavimui reikia atlikti tyrimus.

Nervų sistemos navikų simptomai taip pat nespecifiniai – skauda galvą, gali varginti pykinimas, vėmimas, eisenos sutrikimai, traukuliai. Jeigu simptomai nepraeina ir vis pasikartoja, tada reikėtų susirūpinti.

Gydytoja vaikų hematologė Sigita Stankevičienė teigia: „Onkologinės ligos vaikų amžiuje – gamtos klaida. Ląstelė kažkodėl „supyksta“ ir nebėra tokia, kokia turėtų natūraliai būti. Kodėl taip įvyksta: ląstelės mutuoja ir imuninė sistema jų nebeatpažįsta, priežasties konkrečios įvardinti negalima“.

Kas sukelia vėžį, iki šiol nėra atsakymo.

Lietuvos medicinos bibliotekos informacija

Pernai – rekordiškai daug pranešimų dėl problemų mieste

Laura Anelauskaitė-Jakštienė

Marijampolės savivaldybėje 2020 metais pradėjo veikti internetinė problemų registravimo sistema „Tvarkau Marijampolę“. Šią sistemą sukūrė Vilniaus miesto savivaldybė ir ja neatlygintai pasidalijo su kitais miestais.

2021-aisiais užregistruoti mieste kylančias problemas tapo dar paprasčiau, nes pradėjo veikti mobilioji „Tvarkau Marijampolę“ aplikacija.

Ši programa gyventojams leidžia bet kuriuo paros metu pranešti apie mieste pastebėtus taisyklių pažeidimus, netikėtus gedimus bei kitas iškilusias problemas. Norint programėlėje užregistruoti pranešimą, reikia nufotografuoti ir kuo tiksliau aprašyti pastebėtą problemą. Pavyzdžiui, pastebėjus, kad kažkas ne vietoje pastatė automobilį, gatvėje sugedo apšvietimas ar kelyje atsirado duobė, apie tai pranešti mobiliojoje „Tvarkau Marijampolę“ programėlėje labai paprasta, o problemos išsprendžiamos kur kas greičiau, nes ji yra susieta su Marijampolės savivaldybės administracijos dokumentų valdymo sistema. Gyventojams užregistravus problemą, duomenų valdymo sistema automatiškai sukuria pranešimus, kurie persiunčiami nagrinėti tos srities specialistui.

Programėlės populiarumas kiekvienais metais vis auga. Jeigu 2020 metais, kai tik pasirodė internetinė problemų registravimo sistema, užregistruotų pranešimų skaičius nesiekdavo nė šimto, tai 2021 metais, pradėjus veikti mobiliąją versiją, gyventojai daug aktyviau ėmė rūpintis savo miestu.

2023 metais per mobiliąją programėlę „Tvarkau Marijampolę“ užregistruota rekordiškai daug pranešimų – net 818. Džiugina ne tik gyventojų rūpestis savo miestu, bet ir specialistų efektyvumas sprendžiant iškilusias problemas: iš gautų 818 pranešimų buvo išspręsta net 816 problemų ir tik du pranešimai buvo pažymėti kaip neįvykdyti. Kodėl taip įvyko, sun-

ku pasakyti: gali būti, kad problema buvo išspręsta, tačiau dėl užmaršumo nepažymėta kaip įvykdyta, o galbūt problemų tikrai nepavyko sutvarkyti.

Dažniausiai programėlėje užregistruojamos problemos per pastaruosius metus išlieka daugmaž tos pačios: daugiausia fiksuota gedimų, susijusių su gatvių apšvietimu: kažkuriam elektros stulpe nedega šviestuvai, kažkur mirkčioja, kažkur visai užgeso... Antroje vietoje pagal dažnumą – pranešimai apie netikėtai atsiradusias duobes bei kelio įtrūkimus.

Savivaldybės administracija džiaugiasi žmonių pilietiškumu, nes gaunama vis daugiau pranešimų apie tai, kad žmonės nepaiso terminų ir laiku nenusišienavo savo sklypų, kažkur auga per aukštą žolę. Yra tam tikros aplinkos tvarkymo taisyklės, kurių privaloma laikytis, norint išsaugoti tvarką.

Jau praėjusiais metais buvusi aktuali, bet, tikėtina, šiais metais bus dar aktualesnė tema – atliekų rūšiavimas. Žmonės programėlėje dalinasi nuotraukomis bei vaizdo įrašais, kai miesto gyventojai netinkamai atsikrato atliekomis.

Gauta ir labiau pavienių pranešimų apie transporto priemonių stovėjimo tvarkos pažeidimus, nuotraukų, kai žmonės ant žalios vejės pasistato automobilius. Pasitaikė ir pranešimų apie vandalizmo atvejus – siūstos nuotraukos su sugadintais vaikų žaidimų aikštelių įrengimais, sporto aikštelėse sulaužytai suoleliais ar kitais įrenginiais.



Gintarės Sabaliauskienės nuotrauka

Pernai marijampoliečiai dažniausiai skundėsi dėl apšvietimo ir duobėtų gatvių

Džiugu, kad žmonės tampa vis sąmoningesni, aktyviai praneša apie iškilusias problemas, tokiu būdu bendradarbiaudami su savivaldybės specialistais ir padėdami kurti švaresnį, tvarkingesnį bei saugesnį Marijampolės miestą. Iš gautų pranešimų gausos galima spręsti, kad žmonėms jų gyvenamasis miestas ištis rūpi ir yra brangus. Apie pastebėtas problemas galite pranešti adresu: www.tvarkaumiesta.lt.

Vasario 14-ąją Lietuvos vardas pirmą kartą paminėtas rašytiniame šaltinyje

Ar žinojote, kad, dalies istorikų nuomone, pirmasis Lietuvos vardo paminėjimas datuojamas vasario 14 d.? Visuotinai sutariama, kad pirmą kartą raštu Lietuva paminėta sename moterų vienuolyno metraštyje – Vokietijos miesto Kvedlinburgo analuose (*Annales Quedlinburgenses*). Jame užfiksuotas pasakojimas apie 1009 metų šv. Brunono krikščioniškosios misijos baigtį, kuriame minimas Lietuvos vardas.

Metraštyje pasakojama, kad apie 1009 m. pradžią vienuolis Brunonas atvykęs į Prūsiją ir pakrikštijęs prūsų karalių Netimerą ir apie 300 jo valdinių. Keliaudamas toliau į Rytus su savo palydovais, Prūsijos rytiniame paribyje 1009 m. vasario 14 d. (pasak kitų šaltinių – kovo 9 d.) buvo nužudytas įsakius Netimerui pavaldžiam valdovui Zebedenui. Štai lotynų kalba rašyto metraščio sakinio, kuriame pirmą kartą minima Lietuva, vertimas į lietuvių

kalbą: *Šventasis Brunonas, dar vadinamas Bonifacijumi, arkivyskupas ir vienuolis, vienuoliktaisiais savo atsisveikimo metais Rusios ir Lietuvos pasienyje pagonių užmuštas su 18 saviškių nukeliavo į dangų.*

Nukirsdinto Brunono galva esą buvo įmesta į upelį vardu Alstra. Teigiama, kad nužudytųjų palaičius išpirkto ir palaidojo Lenkijos didysis kunigaikštis Boleslovas Narsusis.

Iki mūsų dienų šio XI amžiuje parašyto teksto originalas neišliko, o metraščio nuorašas, darytas apie XVI a. vidurį, saugomas Vokietijoje, Drezdene.

Beje, įdomus faktas: kai kurių istorikų manymu, šv. Brunono žūtis vieta, tikėtina, buvo dabartinėje Marijampolės apskrities teritorijoje – būtent joje X-XI a. ribojosi prūsų, jotvingių ir lietuvių gyvenamosios teritorijos.

Parengta pagal Ingos Leonavičiūtės daktaro disertaciją „Šv. Brunonas Kverfurtietis ir 1009 m. misija: šaltinotyrinis aspektas“ (2014 m.)

Ką mylėti labiau?

Vasaris – ypatingas mėnuo. Nuspalvintas ir užpildytas meile. Vasario viduryje persipina jausmų gijos: vasario 14-ąją karščiau, stipriau, nuoširdžiau pripažįstame meilę žmogui, vasario 16-ąją – iš širdies veržiasi meilė Tėvynei.

Šiomis dienomis ore tarsi tvyro nebylūs kaltinimai labiau laukiantiems pirmosios progos ir nesureikšminantiems antrosios ir atvirkščiai. Tad – ką mylėti labiau? Ar įmanoma išskirti, kas svarbiau? Tikriausiai – ne. Tiesiog mylėkime ir nepamirškime, kad be vieno nebūtų kito, o meilės jausmas



– gyvybiškai svarbus, darantis įtaką mūsų gyvenimui įvairiais būdais, suteikiantis prasmę. Viskam.

Meilė Tėvynei yra jausmas, neatsiejamas nuo žmogaus. Galbūt ir nėra taip dažnai atskleidžiamas, demonstruojamas ar aiškiai išreiškiamas, tačiau širdyje jį nešiojamės visi. O Tėvynė be mylimų žmonių nebūtų tokia pati.

Meilė žmogui ir meilė Tėvynei – sąvokos skirtingos, bet vienodai reikšmingos. „Meilė gali nuversti kalnus“, – sakoma. Tiesa. Mūsų tauta ne kartą įrodė, kokius „kalnus“ galima nuversti iš meilės Tėvynei. Dėl mylimo žmogaus dažniausiai esame pasiryžę atiduoti viską.

Taigi, neskirstykime, nematuokime (nes tai – nepamatuojama) ir prisiminkime, kad meilė – ne tik būseną, bet ir veiksmas. Todėl darykime viską, kad būtų gera gyventi su mylimu žmogumi mylimoje Tėvynėje.

Meilė – vienintelis jausmas, turintis galybę gyventi amžinai (net ir Biblijoje parašyta: „Meilė niekada nesibaigia“). Todėl svarbiausia – joje ir su ja gyventi.

Redakcija

VASARIO 16

LIETUVOS VALSTYBĖS ATKŪRIMO DIENA

12 VAL.
ŠV. ARKANGĖLO MYKOLO BAZILIKA
MALDA UŽ TĖVYNĘ
GIEDA: Č. SASNAUSKO CHORAS

13.30 VAL.
MARIJAMPOLĖS KULTŪROS CENTRAS
KONCERTAS
„MANO KRAŠTAS BRANGUS, NUMYLĖTAS“
DALYVAUJA: MARIJAMPOLĖS KULTŪROS CENTRO MEGEJŲ MENO KOLEKTYVAI

15 VAL.
KINO TEATRAS „SPINDULYS“ (KAUNO G. 13)
NEMOKAMAS KINO FILMO SEANSAS
„VIENA GYVYBĖ“
NEMOKAMI BILIETAI-KVIETIMAI
BUS DALIJAMI NUO VASARIO 16 D. 12 VAL.
KINO TEATRO KASOJE

DALYVAUJAMŲ INFORMACIJŲ APIE KULTŪROS CENTRO RENGINIUS

Renginio metu bus fotografuojama ir filmuojama. Nuotraukos ir vaizdo įrašai gali būti naudojami renginio viešinimui.

Žalesnė, saugesnė ir šviesesnė Marijampolės savivaldybė?

2023 metais Marijampolės savivaldybėje įvyko daug pokyčių, susijusių su miesto infrastruktūra. Gatvių, viešojo transporto ar žaliųjų erdvių atnaujinimas nėra tik estetinio poreikio tenkinimas. Šios investicijos padeda didinti saugumą keliuose, o padidėjus transporto pralaidumui, kai trumpiau stovima spūstyse, mažinamas į aplinką išmetamų teršalų kiekis, kartu gerėja oro kokybė. O sparti dviračių ir pėsčiųjų takų plėtra marijampoliečiams leidžia rinktis automobiliams alternatyvias transporto priemones.

Pasak Marijampolės savivaldybės administracijos direktoriaus Karolio Podolskio, kokybiškam ir patogiam gyvenimui nemažiau svarbu efektyvi atliekų surinkimo bei tvarkymo sistema, parkų, skverų ir kitų žaliųjų erdvių plėtra, visiems gyventojams prieinamas centralizuoto vandens tiekimo ir buitinių nuotekų šalinimo tinklas: „Praėjusiais metais Marijampolės savivaldybėje toliau diegėme jau pasiteisinusias eismo saugumo didinimo priemones: įrengėme ir atnaujinome pėsčiųjų perėjas, kryptinį perėjų apšvietimą, greičio mažinimo kalnelius, kelio ženklus, sferinius veidrodžius. Smagu, kad eismo saugumas rūpi ir savivaldybės gyventojams, Eismo saugumo komisijos posėdžiuose per metus sulaukėme apie 150 prašymų ir pasiūlymų.

Didelių pokyčių sulaukė savivaldybės viešojo transporto sistema, kurioje pradėjo veikti elektroninis bilietas. Kelionės tapo patogesnės ir paprastesnės, keleiviams nebereikia nuolat turėti grynųjų pinigų, taip pat atsirado ir naujos bilietų rūšys.

Kaip ir kiekvienais metais, įvairiose Marijampolės savivaldybės teritorijose pasodinome daugiau nei 800 želdinių. Praėjusiais metais užbaigėme atliekų surinkimo infrastruktūros plėtros projektą, kurio metu naujai įrengtos konteinerių aikštelės bei pastatyti nauji atliekų konteineriai.

Daug dėmesio skyrėme gatvių ir šaligatvių dangų bei gatvių apšvietimo tinklo atnaujinimui. Nutiesta daugiau nei 8 km asfalto dangos ir atnaujinta virš 4 km šaligatvių. Daug gatvių atnaujinta ir kaimiškose seniūnijose“.

Eismo saugumas – ne tik pėsčiųjų perėjos

Kalbant apie eismo saugumą didinančias priemones, dažniausiai išivaizduojamas pėsčiųjų perėjos vaizdas. Žinoma, perėjos yra svarbi priemonė, pernai jų Marijampolės savivaldybėje įrengta 12. Taip pat 8 perėjose įrengtas kryptinis apšvietimas, 75 perėjose atnaujintas kelio ženklavimas, o 31 perėja pritaikyta neįgalųjų poreikiams.

Praėjusiais metais taip pat įrengta 19 neįgaliesiems skirtų automobilių stovėjimo vietų, įrengti 9 greitį slopi-

nantys kalneliai, 367 kelio ženklai, atnaujinti 43 kelio ženklų stovai, įrengta papildoma šviesoforo sekcija ir 7 sferiniai veidrodžiai.

Dėmesio reikalauja ir anksčiau įrengti, bet jau susidėvėję eismo saugumo elementai, todėl Marijampolės mieste ir kaimiškose seniūnijose pakeisti 9 apsauginiai kelio stulpeliai ir 26 lankstūs stulpeliai su šviesą atspindinčiomis juostomis.

Keleiviai pamėgo e. bilieto sistemą

Praėjusių metų rugsėjo pirmąją Marijampolės savivaldybės viešajame transporte pradėjo veikti elektroninio bilieto sistema. Pradžioje keleivių atšargiai vertinta naujovė ilgainiui prigijo ir tapo dar viena patogia kasdienio marijampoliečių gyvenimo dalimi.

Įdiegus naująjį elektroninį bilietą, keleiviams pasiūlyta ir naujų terminuotojo bilieto rūšių: mėnesinis kalendorinių dienų bilietas, mėnesinis darbo dienų bilietas, metinis bilietas, 7 dienų bilietas. Taip pat padaugėjo galimybių bilietui įsigyti ar pildyti. Nuo šiol tai padaryti galima ne tik autobusuose ar autobusų stotyje, bet ir internetu.

Elektroninio bilieto sistema taip pat naudinga planuojant autobusų maršrutus, nes padeda stebėti keleivių srautus. Važiuojantiems viešuoju transportu buvo sudaryta galimybė atlikti 1 nemokamą persėdimą per 30 min. nuo važiavimo bilieto aktyvavimo, tokios galimybės Marijampolės savivaldybės viešajame transporte anksčiau nebuvo.

Žaliųjų erdvių plėtra ir aplinkos rodiklių stebėseną

2023 m. toliau vyko įvairių rūšių medžių ir krūmų sodinimas Marijampolės miesto ir kaimiškose seniūnijose. Marijampolės mieste pasodinta beveik 350 sodinukų, o kaimiškose vietovėse – kiek daugiau nei 300 želdinių.

Marijampolės savivaldybės administracija skatina gyventojus prisidėti prie gražesnės gyvenamosios aplinkos kūrimo, todėl kiekvienais metais dalis augalų perduodama daugiabučių namų bendrijoms, bendruomenėms ar įstaigoms. Pernai gyventojams buvo išdalinta daugiau nei 150 augalų sodinukų.



Marijampolės savivaldybės administracijos nuotr.

Marijampolės viešojo transporto e. bilieto pristatymas. Dešinėje – Marijampolės savivaldybės administracijos direktorius K. Podolskis, kairėje – Marijampolės autobusų parko Eksploatacijos skyriaus viršininkas Robertas Dobrovolskis

Daug naujų augalų galime rasti pernai metais Vytauto parke įrengtame rožyne. 90 kv. m plote buvo pasodinta daugiau nei 300 rožių sodinukų.

Vykdam aplinkos taršos rodiklių stebėseną, šešiose vietovėse atliktas dirvožemio monitoringas – tirtuose dirvožemio bandiniuose potencialiai pavojingų elementų kiekiai buvo artimi foninėms reikšmėms ir neviršijo ribinių verčių. Triukšmo monitoringas vykdytas dvylikoje vietų. Matavimai buvo atliekami pavasarį, vasarą ir rudenį, dienos, vakaro ir nakties metu. Atliekant paviršinių vandens telkinių stebėseną, dviejose iš dvylikos vietovių nustatyta galima nuotekų tarša. Pernai pradėta vykdyti želdynų ir želdinių būklės stebėseną Kauno g., Rygiškių Jono gimnazijos parke, Poezijos parke, J. Basanavičiaus aikštėje, P. Butlerienės g., Vytauto Didžiojo parke.

Atliekų tvarkymas ir vandentvarka

Marijampolės savivaldybės atliekų surinkimo ir perdirbimo rodikliai viršija savivaldybės nustatytas minimalias reikšmes. Nepaisant to, atliekų surinkimui ir tvarkymui praėjusiais metais buvo skiriama ypač daug dėmesio. Užbaigus įgyvendinti projektą „Marijampolės regiono komunalinių atliekų rūšiuojamojo surinkimo infrastruktūros plėtra“, naujai įrengtos 243 konteinerių aikštelės, kuriose pastatyti mišrių komunalinių atliekų, antrinių žaliavų, o šalia kapinių ir žaliųjų atliekų konteineriai. Naujieji konteineriai išsiskiria estetiška išvaizda, o konteinerio viduje sumontuota vidinė talpa užtikrina, kad nemalonūs šiukšlių kvapas nesklis į išorę.

Praėjusiais metais vykdyta tekstilės atliekoms skirtų konteinerių plėtra – papildomai įsigyti ir pastatyti dar 38 konteineriai.

Siekiant sumažinti į buitinių atliekų konteinerius išmetamų žaliųjų atliekų kiekius, įvairiuose informaciniuose šaltiniuose gyventojams nuolat primenama apie tinkamą žaliųjų atliekų tvarkymą. Šiuo tikslu individualių valdų ir sodinukų bendrijų sklypų savininkams taip pat išdalinta daugiau nei 800 kompostavimo dėžių.

2023 m. iš Marijampolės savivaldybės gyventojų buvo surinkta ir utilizuota beveik 99 t asbesto turinčių atliekų, o iš bendro naudojimo teritorijų surinkta ir sutvarkyta apie 35 t susikaupusių bešeimininkių padangų. Naikinant invazinį augalą Sosnovskio barštį, darbai buvo atliekami net 83 ha ploto teritorijoje.

Pastaruosius keletą metų daug pastangų skiriama Marijampolės savivaldybėje esantiems centralizuoto geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų šalinimo tinklams plėsti ir modernizuoti. Pernai atlikta net 3 nuotekų valyklų rekonstrukcijos Balsupių, Želsvos ir Katiliškių gyvenvietėse. Paklota daugiau nei 3 km nuotekų šalinimo tinklų nuo Meškučių gyvenvietės iki Marijampolės aglomeracijos, o nuo Padovinio gyvenvietės iki Marijampolės aglomeracijos – dar apie 5,6 km.

Siekiant užtikrinti kokybiško ir higienos normas atitinkančio geriamojo vandens tiekimą Marijampolės gyventojams, atlikta nugeležinimo ir antrojo pakėlimo stočių rekonstrukcija bei vandens gerinimo įrenginių atnaujinimas Vasaros g. esančioje UAB „Sūdūvos vandenys“ vandenvietėje.

Patogi ir visiems prieinama viešoji infrastruktūra

Marijampolės savivaldybės viešąją infrastruktūrą, nepriklausomai nuo savo amžiaus, išsilavinimo ar kitų kriterijų, naudojami visi savivaldybės gyventojai, todėl ji kuriama taip, kad atitiktų įvairių gyventojų lūkesčius ir poreikius, tuo pačiu metu būtų saugi, patogi ir ilgaamžė.

Universalus dizainas yra principas, pagal kurį suprojektuota aplinka yra lengvai pasiekiamą, suprantama ir gali būti naudojama visų žmonių, nepaisant jų amžiaus, dydžio ir fizinių galimybių. Džiugu, kad ir Marijampolės savivaldybėje vis dažniau nauji infrastruktūros objektai kuriami vadovaujantis šiuo universaliu dizaino principu. Praėjusiais metais daug dėmesio sulaukė naujai įrengtas į „Šaltinio“ progimnazijos stadioną vedantis pandusas, kuriuo gali naudotis visi gyventojai (neįgalieji, tėvai su vežimėliais, dviratininkai, senjorai ir kt.). Taip pat atnaujinti visi ketveri laiptai, vedantys į progimnazijos stadioną bei čia naujai įrengtą vaikų žaidimų aikštelę.

Pernai, Marijampolei tapus Lietuvos jaunimo sostine, daug dėmesio skirta jaunimo sričiai. Ko gero, vienas jaunimo laukiamiausių pastarųjų metų infrastruktūros projektų buvo riedučių, riedlenčių ir BMX dviračių parko modernizavimas. Ši jaunimo mėgstama vieta pasikeitė iš esmės – važiuojamos dalies plotas padidėjo iki 440 kv. metrų, o įrengti gatvės stiliaus elementai, turėklai, didžiosios, mažosios ir kampinės rampos leidžia atlikti įvairaus sudėtingumo triukus. Nuo pat pirmosios oficialios atidarymo dienos ši vieta vėl tapo viena iš mėgstamiausių jaunimo erdvių. Teigiamai atliktus darbus vertina ir riedlenčių sporto profesionalai, jiems ypač patiko lygi betoninė danga ir patogios medinės rampos.

Praėjusiųjų metų pabaigoje į Marijampolės Poezijos parką sugrįžo atnaujinti parko suoliukai, ši poilsio erdvė taip pat mėgstama marijampoliečių, o šiltuoju metų laiku čia vyksta daug koncertų ir kitų renginių.



Marijampolės savivaldybės administracijos nuotr.

Atnaujinta automobilių stovėjimo aikštelė R. Juknevičiaus g. 5, Marijampolėje

Marijampolės P. Kriaučiūno viešosios bibliotekos multicentro lankytojus nuo šiol pasitinka ne tik naujos ir plačios automatinės durys, bet ir neįgaliesiems skirtas pandusas, kuriuo puikiai pasinaudoja ir į čia organizuojamus užsiėmimus atvykstantys tėvai su vaikiškais vežimėliais.

Tikimasi, kad dar viena marijampoliečių mėgstama vieta vėl taps atgimusi Marių parko sala. Jau pradėtas infrastruktūros įrengimo darbus tikimasi užbaigti iki 2024 metų birželio. Projekto įgyvendinimo metu tvarkoma Marių parko salos teritorija, pritaikant ją miestelėnų ir miesto svečių rekreacijai ir poilsiui. Saloje atsiras pėsčiųjų takai, suoleliai, platus smėlėtas paplūdimys, paplūdimio tinklinio aikštynas, vaikų žaidimo aikštelės, laipynės, pikniko zonos, plūduriuojanti medinė sala vandenyje, apšvietimas, švarus geriamasis vanduo bei sanitariniai mazgai.

Atnaujintos gatvės, šaligatviai ir dviračių takai

Kiekvienais metais Marijampolės savivaldybėje daugėja atnaujintų gatvių, šaligatvių, pėsčiųjų takų. Projektuojant susisiekimo tinklą, stengiamasi sudaryti galimybes rinktis automobiliams alternatyvias transporto priemones ar keliauti pėsčiomis. Gyventojai jau pamėgo naujuosius pėsčiųjų ir dviračių takus palei Šešupės upę. Praėjusiais metais Marijampolės mieste ir kaimiškose seniūnijose nutiesta naujai ar suremontuota 7,92 km gatvių ir 4,81 km šaligatvių bei dviračių takų.

Atnaujinant kelių ir gatvių tinklą, nepamirštos automobilių stovėjimo vietos prie savivaldybės įstaigų. Praėjusiais metais nauja automobilių stovėjimo aikštelė įrengta P. Armino progimnazijos teritorijoje, taip pat suremontuota šalia Marijampolės sporto centro esanti bendro naudojimo automobilių stovėjimo aikštelė. Naujos automobilių stovėjimo vietos įrengtos Geležinkelio gatvėje prie UAB „Furn master“ gamybinio pastato.

Marijampolės savivaldybėje taip pat veikia automobilių stovėjimo aikštelių atnaujinimo prisidedant fiziniams ar juridiniams asmenims programa. Praėjusiais metais, prisidedant daugiabučių namų gyventojams, buvo atlikti 10 automobilių stovėjimo aikštelių dangos ir šaligatvių remonto darbai. Prie



Marijampolės savivaldybės administracijos nuotr.

Naujai įrengta vaikų žaidimų aikštelė „Šaltinio“ progimnazijos stadione

8 daugiabučių namų atnaujintas 4189 kv. m asfalto dangos plotas ir atliktas 1797 kv. m šaligatvio dangos remontas, o prie 2 daugiabučių namų atliktas tik 516 m šaligatvio dangos remontas. Dvi iš 10 automobilių stovėjimo aikštelių buvo rekonstruotos papildomai įrengiant 39 stovėjimo vietas.

Prisidedant juridiniam asmeniui, dar 36 naujos automobilių stovėjimo vietos įrengtos Ledo g. esančioje automobilių stovėjimo aikštelėje.

Marijampoliečiai ir miesto svečiai pastebėjo, kad tamsiuoju paros metu gatvės tapo žymiai šviesesnės ir saugesnės. Marijampolės mieste buvo įrengta ir atnaujinta apie 6,30 km naujų apšvietimo tinklų, sumontuota 1895 vnt. naujų šviesos diodų (LED) šviestuvų. Naujieji šviestuvai suprogramuoti pritamsėti nakties metu. Taip ne tik taupoma elektros energija, bet ir mažiau akinami vairuotojai. Atnaujinant gatvės apšvietimo tinklą, taip pat pakeistos apšvietimo valdymo spintos bei sumontuoti nauji valdikliai. Kaimiškose seniūnijose naujo tipo šviestuvai buvo keičiami 8 gyvenvietėse. Šiuo metu kaimiškose seniūnijose LED šviestuvais pakeisti visi šviestuvai.

Anot K. Podolskio, 2023 metais įgyvendinti darbai ir projektai neabejotinai prisidėjo prie saugesnės, žalesnės ir patogesnės aplinkos kūrimo. Jo manymu, Marijampolės savivaldybėje vykstančių pokyčių naują gali pajauti visi gyventojai.

Marijampolės savivaldybės administracijos
Komunikacijos skyrius
Užsakytas turinys

POLITIKŲ TRIBŪNA

Ko trūksta Marijampolei, kad miestas būtų patrauklus gyventi ir investuoti?

Gediminas AKELAITIS Krikščionių sąjunga

Kiekvienas žmogus turi vienokių ar kitokių pastabų ir pageidavimų dėl gyvenimo kokybės. Tarybos nariai, priimdami sprendimus, turi vadovautis supratimu, protu ir realios situacijos vertinimu bei prognozavimu, kas bus po mūsų. Marijampolė nėra izoliuota nuo procesų Valstybėje, Europoje, galų gale – pasaulyje.

Savivaldybė, miestas yra dėkingoje geografinėje padėtyje. Savo laiku galėjo tapti sausumos uostu. Turimi galvoje „Rail Baltica“ su krovinių stotimi Baraginėje. Kubiliaus, Butkevičiaus, Skvernelio vyriausybės atliko rusiškos geležinkelio vėžės kapitalinį remontą nuo Šeštokų iki Kauno, ant to pačio pylimo padėdami DU bėgius. Va, „investicijos“.

Aš – už vietos, Lietuvos verslininkų investicijas. Marijampolėje dėl patogumo reikalingas tiltas per Šešupę. Tarptautinėms varžyboms, užsienio atlikėjams pritraukti reikalinga universali arena, kurioje tilptų daug žiūrovų.

Kad savivaldybė būtų gyvybinga, reikia jaunų šeimų, specialistų. Būtina išsaugoti sveikatos apsaugos sistemą. Tai klausimai Prezidentui, Seimui, Vyriausybei.

Erika NAIKELIENĖ LVŽS

Norint, kad Marijampolė taptų ne tik patraukli gyventi, bet ir investuoti, reikia nuoseklumo, įvairovės ir investicijų į tvirtą ir inovatyvią miesto ateitį. Kelios mano mintys apie tai, ko Marijampolei trūksta ir kurie veiksniai galėtų suteikti naujų galimybių.

Miestas reikalauja pokyčių ir laikas persvarstyti investicijų prioritetus. Visų pirma, reikia skatinti įmonių kūrimą ir verslininkystę, plėsti technologijų sektorių, taip miestas taps traukos tašku tiems, kurie ieško ne tik darbo, bet ir galimybių kurti ir plėtoti

savo verslą. Galų gale, verslo aplinka turi būti skaidri ir palanki. Investuotojai turi jaustis saugiai ir patogiai, kurdami ir plėtodami savo verslą. Mažesnė biurokratija, skaidrumas ir verslo skatinimas yra būtini miesto sėkmei.

Miesto kultūrinis gyvenimas ir aukšto lygio švietimo įstaigos yra pagrindiniai veiksniai, kurie traukia žmones. Todėl kurkime aukštos kokybės švietimo įstaigas, pritraukime geriausius dėstytojus, studentus bei plėskime mokslinių tyrimų centrą. Skatinkime bendradarbiavimą su verslu, kad moksliniai atradimai būtų lengvai perkelti į praktiką. Mūsų miesto tikroji vertė yra jo žmonės. Investuokime į jų švietimą, sveikatą ir kultūrinį vystymąsi, statykime tvirtą pamatą ateities kartoms, kurkime miestą, kuris kvėpuoja gyvybe, kuris atspindi įvairovę ir modernumą ir kuris yra ne tik gyventojų, bet ir verslo svajonė!

Saulius PERLIS LSDP

Marijampolė eina teisingu keliu! Pastaraisiais metais skiriamas didelis dėmesys stambųjų investuotojų, kurie kuria naujas darbo vietas, pritraukimui. Pramonė ir gerai apmokamos darbo vietos yra pagrindinis traukos objektas naujiesiems marijampoliečiams. Matome, kad mažesnė savivaldybė, kur pramonė neišvystyta, gyventojų skaičius drastiškai mažėja, nepaisant to, kad nekilnojamojo turto kaina ten yra žymiai mažesnė nei Marijampolėje.

Taip pat turime potencialą išnaudoti „Via Baltica“ ir „Rail Baltica“ projektus, nes iš Marijampolės atsiveria pagrindiniai komerciniai keliai į Europos rinkas. Produktyviai išnaudojus šiuos kelius, norėtusi net pasvajoti apie šalia Marijampolės atsirandantį tarptautinį oro uostą, kas bendroje infrastruktūros sinergijoje galėtų miestą paversti Lietuvos logistikos sostine.

Žinoma, kad šalia darbo žmonėms reikia ir pramogų. Šiuo metu miestui labiausiai trūksta sporto ir pramogų arenos bei SPA su baseinų ir pirčių kompleksu. Dėl arenos turime dėti maksimalias politines pastangas (labai pagelbėtų, jeigu LR Seime turėtume daugumą) ir tikiu, kad ji pagaliau atsiras! O dėl SPA, manau, kad būtų galima pritraukti privačius investuotojus, žinant, kad artimiausiu metu bus užbaigti tarptautiniai automagistralės ir geležinkelio projektai. SPA galėtų tapti vienas iš didžiausių traukos objektų miestiečiams ir miesto svečiams.

Kęstutis TRAŠKEVIČIUS TS-LKD

Marijampolės patrauklumą gyventi labiausiai mažina nepatrauklus darbo užmokestis, kuris apie 15 proc. atsilieka nuo šalies vidurkio, taip pat ribota gerai apmokamų darbo vietų pasiūla, menkai išvystyti kai kurie aukštą pridėtinę vertę sukuriantys sektoriai (pvz., IT sektorius). Dėl šių priežasčių žmonės, kurie turi aukštesnių lūkesčių darbo apmokėjimo srityje, renkasi didesnius miestus, kur atranda patrauklesnes darbinės karjeros galimybes.

Mažesni už šalies vidurkį atlyginimai neskatina miesto augimo, o santykinai nedidelis gyventojų skaičius mažina miesto patrauklumą investuotojams, kurie negali tikėtis rasti Marijampolėje pakankamo skaičiaus reikalingų darbuotojų. Taigi, patrauklumas gyventi ir investuoti – vienas kitą sąlygojantys dalykai.

Vadinasi, Marijampolei trūksta aukštesnių atlyginimų ir didesnio gyventojų skaičiaus, kad miestas taptų patrauklesnis gyvenimui ir investicijoms. Todėl įgyvendinant įvairias savivaldybės strategijas pirmiausia turi būti kreipiamas dėmesys šių problemų sprendimui.

Marijampolės savivaldybės administracija kviečia visuomenę susipažinti su parengtu 2024–2029 metų Marijampolės miesto tvarios plėtros strategijos projektu ir pareikšti nuomonę, pastabas bei pasiūlymus. Pateikti pasiūlymai bus panaudojami tobulinant projektą.

Pastabas ir pasiūlymus dėl projekto Savivaldybės administracijai galima teikti iki vasario 20-tos dienos raštu, elektroniniu paštu arba viešojo susirinkimo metu. Viešasis susirinkimas strategijos projekto pristatymui planuojamas vasario 20-tą dieną 17-tą valandą nuotoliniu būdu MS Teams platformoje. Norintys dalyvauti viešame susirinkime, kviečiami registruotis el. paštu darius.cinaitis@marijampole.lt iki 2024 m. vasario 20 d. 16.00 val. Su projektu susipažinti galima Marijampolės savivaldybės internetinėje svetainėje www.marijampole.lt



PALIESTA JAUTRI STYGA

Gintarė Sabaliauskienė

Visuomenė labai jautriai sureagavo į žinią, kad gali netekti vieno kultūros židinių – A. Matučio gimtosios sodybos-muziejaus. Sodybos šeimininkas Algimantas Lanauskas (iki vasario 12 d. buvęs Marijampolės krašto ir Prezidento Kazio Griniaus memorialinio muziejaus darbuotojas) pranešė, kad jo etatas naikinamas, kaip „neefektyvus ir perteklinis“, todėl daugiau lankytojų priimti neketinantis. „Kad etatas naikinamas, man buvo tikrai netikėta ir, žinoma, skaudu“, – Miesto laikraščiu kalbėjo A. Lanauskas, o socialinėje erdvėje žmonės netruko išlieti nuoskaudas.

„A. Matučio muziejus dosniai su visais dalijosi. Muziejaus šeimininkas be jokio atlygio davė žemę parkui, pernai kitą gabalą žemės padovanojo ažuolynui. O gaušios Lietuvos vaikų viešnagės muziejuje išvykdavo gražiai priimtos, pavaišintos. Gal dar, sakau, galima nenužudyti gražaus traukos centro mūsų Igliaukos žemėje?“ – rašė buvusi mokytoja, su pačiu A. Matučiu Igliaukos mokykloje dirbusi Petrutė Strolienė, kurios jautrus pasakymas sulaukė vienareikšmiškų reakcijų:

„Pabiro ašaros sužinojus naujieną. Taip džiaugėmės, kad Zomčinės nesunaikino, o čia... Ir tik prieš savaitę su abiturientais kalbėjom apie vertybių krizę karo ir pokario metu, o čia, demokratinėje valstybėje – kultūros genocidas – sunaikinti, sutrypti, sužlugdyti. Kur dingo humaniškumas?“

„Sunku patikėti, kad jau ir „Matutynę“ reikia sunaikinti. Į renginius suvažiuoja ne tik marijampoliečiai, bet ir iš sostinės žmonės. Visi visada džiaugėsi, kad turime šitokią gamtos grožio kampelį. Labai labai

gaila.“ Tai – tik maža dalis viešoje erdvėje nuskambėjusių nuomonių.

Marijampolės savivaldybės vicemeras Artūras Visockis, kalbintas Marijampolės televizijos, kaltinimus kultūros naikinimu atmetė, sakydamas, kad „Marijampolės savivaldybė niekaip negali daryti įtakos to muziejaus veiklai, kadangi tai yra privati nuosavybė. Vienintelis ryšys su sodybos savininku buvo tas, kad jis turėjo darbo santykius su Marijampolės krašto ir Prezidento Kazio Griniaus muziejumi. Taigi, man labai keista, kad viešoje erdvėje pasklido daug netiesos ir dezinformacijos, kad neva Marijampolės savivaldybė bando kažką sugriauti ir sunaikinti. Mano nuomone, lankytojai, ekskursijos, kaip vyko, taip ir toliau gali vykti. Tuo labiau, kad Lietuvoje turime daug privačių muziejų pavyzdžių.“ Taip pat vicemeras tikino, kad Igliaukos seniūnija padės prižiūrėti sodybą, jeigu to pageidaus jos savininkas.

Tačiau Miesto laikraščio pakalbintas A. Lanauskas sakė tokiais pažadais nepasikliaunantis ir pozicijos dėl



Rimvydo Alensko nuotrauka

A. Matučio tėviškė

lankytojų nepriėmimo nekeis. „Lankytojus priimsiu tik tokiu atveju, jei bus atstatytas rėmimas“, – tvirtai apsisprendęs sodybos šeimininkas.

Tai koks gi likimas laukia A. Matučio tėviškės?

Marijampolės krašto ir Prezidento Kazio Griniaus memorialinio muziejaus direktorė Rima Striaušienė Marijampolės televizijai sakė, kad „ši padėtis – tikrai su išėitim“. Anot direktorės, tolesniam bendradarbiavimui būdų tikrai yra ir jie A. Lanauskui pasiūlyti.

Galimybių mato ir vicemeras, pabrėžęs, kad jeigu tik sodybos savininkas matys veiklos perspektyvą, tai galimybės gauti paramą iš Savivaldybės taip pat yra (pvz., finansavimas per Kultūros programą ar pan.). „Jeigu tik savininkas sutiks, visi pasiūlymai yra svarstylini“, – sakė vicemeras A. Visockis.

Kaip atpažinti nusilpusią klausą: požymių TOP 5

Kai klausia ima silpti palaipti, pastebėti pirmuosius sutrikimo požymius gali būti nelengva. Dar sunkiau – juos suvokti ir susitaikyti. Klausos nusilpimą jaučiantys žmonės dažnai bando neigti problemą, kaltina artimuosius, kad šie kalba per tyliai arba neaiškiai. Vis dėlto pagrindiniai klausos nusilpimo požymiai yra būdingi daugeliui su šia problema susiduriančių žmonių, tad jeigu atpažinsite šiuos požymius (arba pastebėsite, kad jūsų artimasis juos atitinka), nedelskite – pasitikrinkite klausą.

1. Garsiai žiūrite televizorių

Nors gali skambėti keistai, būtent televizorius dažnai tampa pirmuoju nusilpusios klausos indikatoriumi. Silpniau girdėdamas garsus ir besisąstengdamas geriau suprasti kalbą, žmogus pasigarsina televizorių taip, kad artimieji jaučia diskomfortą arba tiesiog negali išverti transliuojamos programos garso.

Jeigu namuose tenka ginčytis dėl televizoriaus ar radijo garso, greičiausiai tam, kuris klausosi garsiai, metas pasitikrinti klausą.

2. Jums atrodo, kad žmonės kalba neaiškiai

Klausai pradėjus silpti, žmogus pirmiausia pradeda nebegirdėti aukšto dažnio garsų, tokių, kaip paukščių čiulbėjimas, vaikų balsai, vandens lašėjimas. Blankiau girdimi ar visai nebegirdimi S, Š, T, K, F, D garsai. Iš kalbos

„iškritus“ tam tikriems garsams, tampa sunku suprasti ilgesnius sakinius, atrodo, kad visi aplinkiniai pradėjo kalbėti neaiškiai, per tyliai.

3. Nuolat sakote „ką“

Jeigu dažnai kartojate „ką“, greičiausiai, patys to nepastebite – apie tai užsimena ar priekaištuoja artimieji. Būtent kartu gyvenantys sutuoktiniai ar artimieji pirmi pastebi nusilpusios klausos ženklus ir juos įvardina: tu nuolatos sakai „ką“, tu per garsiai žiūri televizorių ir pan.

4. Jums sako, kad kalbate labai garsiai

Tai dar vienas priekaištas, kurį galite išgirsti iš artimųjų lūpų. Nusilpus klausai, natūraliai silpniau girdite ir savo paties balsą, todėl kalbate garsiau. Jums gali atrodyti, kad kalbate įprastai, tačiau namiškiai sakys, kad šaukiate, kalbate per garsiai.

Negali būti, kad ji prašė nupirkti PIENO, o ne ŠIENO!



Garsiai žiūrite televizorių?



Pasitikrinkite klausą **NEMOKAMAI**



vaistinėje

Kur?

„Norfa vaistinė“, Parko g. 1A, Marijampolė

Kada?

Vasario 28 d., kovo 6 d., kovo 20 d.

Neskausmingą tyrimą

atliks klausos centro

specialistas.

Registruokitės patikrinimui www.klausa.lt, tel. +370 660 28 339 arba teiraukitės vaistininko.

5. Jaučiate ausyse ūžesį

Tyrimai rodo, kad nusilpusią klausą dažnai lydi ir dar viena problema – įkyrus ūžesys ausyse, vadinamas tinitu. Tai varginantis garsas, kurio aplinkoje iš tiesų nėra – jį „girdite“ tik jūs. Nustatyta, kad 90 % tinito simptomus jaučiančių žmonių taip pat turi nusilpusią klausą. Pastebėjus atsiradusį ūžesį, patariama pasitikrinti klausą ir įsitikinti, ar vargina tik tinitas, ar kartu ir klausos nusilpimas.

Siekdamas paskatinti rūpintis savo klausą, klausos centras „Audiomedika“

bei „Norfos vaistinė“ suvienijo jėgas ir kviečia NEMOKAMAI pasitikrinti klausą Marijampolėje esančioje vaistinėje, adresu Parko g. 1A. Klausą tikrins profesionalūs „Audiomedika“ klausos protezavimo specialistai ir suteiks informacijos apie klausos svarbą ir jos problemas.

Registruokitės nemokamam klausos patikrinimui puslapyje www.klausa.lt, skambinkite telefonu +370660 28 339 arba teiraukitės vaistininko.

Užsakytas turinys

 Marijampolės
televizija

 Internetinis
portalas

 Miesto
laikraštis

mmm.lt



Skelbimas nuo 4 eur.

 Internetinis
portalas
Straipsnio
talpinimas 49 eur.
 Marijampolės
televizija
Reklamos filmavimas
ir montavimas

1 valanda 100 eur.

Reportažas laidoje
MMM verslai,
Šventės be streso

nuo 200 eur.

Reklama TOP laiku

nuo 80 iki 480 eur.

Reklama ne TOP laiku

nuo 50 iki 420 eur.

Sveikinimų koncertas ~~40-50 eur.~~ 20-25 eur.
 SPINDULIO
kinas

Vasario 16-22 dienomis

Didžiojoje salėje:

„Sparnuoti herojai“

Dubliuota lietuviškai

16,18-22 d. 13 val., 17 d. 13 val., 15 val.

„Irklaus per Atlantą“

19 d. 15 val.

Lietuvos valstybės atkūrimo dienos proga:

„Viena gyvybė“

16 d. 15 val.

Išankstinis seansas vasario 16-osios proga:

„Mūza“

16 d. 17.30 val.

„Bob Marley: One Love“

17 d. 17 val.

18, 20, 21 d. 15 val.

„Draugų lažybos“

16, 17 d. 19.30 val., 21.45 val.

18, 19, 21 d. 17.30 val., 20 val.

20 d. 20 val., 22 d. 15 val., 20 val.

Specialus kino seansas Lietuvos anime
fanams:„Demon Slayer: Kimetsu no Yaiba - To the
Hashira Training“

22 d. 17.30 val.

Mažojoje salėje:

„Istorija apie drugelį“

Dubliuota lietuviškai

16, 17, 19-22 d. 13.15 val.

„Sparnuoti herojai“

Dubliuota lietuviškai

16,18, 19-22 d. 15.15 val.

„Irklaus per Atlantą“

16, 20, 21 d. 17.15 val.

17 d. 15.15 val., 18 d. 13.15 val.

„5 ½ meilės istorijos viename Vilniaus bute“

16-20 d. 19.15 val.

„Milijonieriaus palikimas“

17,18 d. 17.15 val.

„Šalom, Kaune!“ Po filmo seanso – susitikimas
su filmo rež. Arvydu Kinderiu.

19 d. 17.15 val.

„Saldi rytinė pakrantė“

16 d. 21.30 val., 22 d. 19.30

„Oho!“

17 d. 21.30 val., 21 d. 19.15 val.

„Draugų lažybos“

22 d. 17.15 val




Interaktyvi komedija


2024 m. kovo 9 d. 19:00 val.

TORINO Lounge, Kauno g. 139A, Marijampolė

PAGALBA SOCIALIAI PRAŽEIDŽIAMIESMS

ILGALAIKĖS (TRUMPALAIKĖS) INSTITUCINĖS SOCIALINĖS
GLOBOS PASLAUGOS
☎ +370 640 80066
@ globa@jf.ltDIENOS SOCIALINĖS GLOBOS/ PAGALBOS ASMENS
NAMUOSE PASLAUGOS
☎ +370 681 11147
@ globanamuose@jf.ltJUNGTINĖS
PAJĖGOSINTENSYVI KRIZIŲ ĮVEIKIMO PAGALBA ŠEIMAI
☎ +370 667 99001
@ pagalba@jf.lt


Apie tai, kas svarbiausia ir aktualiausia Marijampolės žmonėms

Platinimo vietos

Marijampolės autobusų stotis
(Stoties g. 2B)Marijampolės ligoninė
(Palangos g. 1)Marijampolės P. Kriaučiūno viešoji biblioteka
(Vytauto g. 22)Marijampolės P. Kriaučiūno viešoji biblioteka,
Draugystės padalinys (Draugystės g. 5)Maisto prekių parduotuvė
(Mokolų g. 59)Marijampolės savivaldybės administracija
(J. Basanavičiaus a. 1)Marijampolės TV biuras
(Gedimino g. 11)Universalinė parduotuvė „Gulbė“
(J. Basanavičiaus g. 10)„Gubojos vaistinė“
(R. Juknevičiaus g. 72)„Statybos ir ūkio prekės“
(Klaipėdos g. 1A)

Nematote

 Marijampolės
Televizija **kanalo?**
Trikdžiai galėjo kilti dėl pasikeitusios siųstuvo
vietos po atliktų techninių kokybės gerinimo darbų.

Ką daryti?

- Savo televizoriuje **paleiskite kanalų paiešką ir kanalą suraskite iš naujo.**
- Jei atlikę paiešką Marijampolės TV vis dar nematote, rekomenduojame **pasukti savo TV anteną nuo Kvietiškių pusės į UAB koncerno „ALGA“ pusę** (Gamyklų g. 4, Marijampolė).



ATRASK SAVO
AGENTĄ!
 NT brokerė Inga Ciesiūnė

 ntbrokerelnga
NEKILNOJAMOJO TURTO PARDAVIMAS, NUOMA,
KONSULTAVIMAS, PAGALBA VISO PROCESO METU

www.mmm.lt portalas



Marijampolės Televizija

Marijampolės
Miesto laikraštisDėl reklamos kreipkitės telefonu
+370 (699) 40110, el. paštu
reklama@marijampoles.tv arba
užsukite į Marijampolės TV biurą
adresu Gedimino g. 11.Kreipkitės ir kartu atrasime geriausių
būdus, kur ir kaip paskleisti Jūsų žinią!

UAB „Miškų darbai“

BRANGIAI PERKA MIŠKUS
VISOJE LIETUVOJETel.: 8 665 86 012,
8 684 03 486

Marijampolės Televizija

PROGRAMA

2024 02 19 – 2024 02 25

PIRMADIENIS 2024 02 19

07:30 Marijampolės savaitė k.
08:00 Delfi diena k.
08:50 Iš esmės k.
09:40 Marijampolės savaitė k.
10:10 Alfa taškas k.
11:10 Marijampolės savaitė k.
11:40 O koks tavo CO2 pėdsakas? k.
12:00 Skaitmeninė karta k.
12:20 Žuvys kalba k.
13:00 Marijampolės savaitė k.
13:30 Iš esmės k.
14:20 Delfi diena k.
15:10 Alfa savaitės interviu k.
15:40 Skaitmeninė karta k.
16:00 Atviras pokalbis
16.50 Sveikatos laikas k.
17:40 Dienos klausimas
18:30 Marijampolės TV žinios
19:00 Alfa taškas

19:30 Finansų akademija
20:00 Marijampolės TV žinios k.
20:30 Įjunkim šviesą
21:00 Tvarumo ministerija
21:30 Ką tu?
22:00 Marijampolės TV žinios k.
22:30 Programos pabaiga

ANTRADIENIS 2024 02 20

07:30 Marijampolės TV žinios k.
08:00 Delfi diena k.
08:50 Dienos klausimas k.
09:40 Marijampolės TV žinios k.
10:10 Alfa taškas k.
10:35 Finansų akademija k.
11:00 Marijampolės TV žinios k.
11:30 Įjunkim šviesą k.
12:00 Tvarumo ministerija k.
12:30 Ką tu? k.
13:00 Marijampolės TV žinios k.
13:30 Atviras pokalbis k.
14:20 Delfi diena k.
15:10 Dienos klausimas k.
16:00 Iš esmės
16:50 Delfi diena
17:40 Dienos klausimas

18:30 Marijampolės TV žinios
19:00 Alfa taškas
19:30 Suprasti Rusiją
20:00 Marijampolės TV žinios k.
20:30 Timas klausia



21:00 Atraskime Sūduvą. M. Radzevičius. k.
21:30 Senjorų avily. Mankšta
22:00 Marijampolės TV žinios k.
22:30 Programos pabaiga

TREČIADIENIS 2024 02 21

07:30 Marijampolės TV žinios k.
08:00 Delfi diena k.
08:50 Dienos klausimas k.
09:40 Marijampolės TV žinios k.
10:10 Alfa taškas k.
10:35 Suprasti Rusiją k.
11:00 Marijampolės TV žinios k.

11:30 Timas klausia k.
12:00 Atraskime Sūduvą. M. Radzevičius k.
12:30 Senjorų avily. Mankšta k.
13:00 Marijampolės TV žinios k.
13:30 Iš esmės k.
14:20 Delfi diena k.
15:10 Dienos klausimas k.
16:00 Iš esmės
16:50 Delfi diena
17:40 Dienos klausimas
18:30 Marijampolės TV žinios
19:00 Savivaldybės aktualijos ir komentarai
19:30 Alfa taškas
20:00 Marijampolės TV žinios k.
20:30 Ofiso dramoms



21:00 Ekonomika šiandien
21:30 Tarp keturių sienų
22:00 Marijampolės TV žinios k.
22:30 Programos pabaiga

KETVIRTADIENIS 2024 02 22

07:30 Marijampolės TV žinios k.
08:00 Delfi diena k.
08:50 Dienos klausimas k.
09:40 Marijampolės TV žinios k.
10:05 Alfa taškas k.
10:30 Savivaldybės aktualijos ir komentarai k.
11:00 Marijampolės TV žinios k.
11:30 Ofiso dramoms k.
12:00 Ekonomika šiandien k.
12:30 Tarp keturių sienų k.
13:00 Marijampolės TV žinios k.
13:30 Iš esmės k.
14:20 Delfi diena k.
15:10 Dienos klausimas k.
16:00 Iš esmės
16:50 Delfi diena
17:40 Dienos klausimas
18:30 Marijampolės TV žinios
19:00 Alfa taškas
19:30 Alfa savaitės interviu
20:00 Marijampolės TV žinios k.
20:30 Verslios mamos
21:00 Du bitai
21:30 Kuriantys Lietuvą. Pameistrystė
22:00 Marijampolės TV žinios k.
22:30 Programos pabaiga

PENKTADIENIS 2024 02 23

07:30 Marijampolės TV žinios k.
08:00 Delfi diena k.
08:50 Dienos klausimas k.
09:40 Marijampolės TV žinios k.
10:10 Alfa taškas k.
10:35 Alfa savaitės interviu k.
11:00 Marijampolės TV žinios k.
11:30 Verslios mamos k.
12:00 Du bitai k.
12:30 Kuriantys Lietuvą. Pameistrystė k.

13:00 Marijampolės TV žinios k.
13:30 Iš esmės k.
14:20 Delfi diena k.
15:10 Dienos klausimas k.
16:00 Iš esmės
16:50 Delfi diena
17:40 Dienos klausimas
18:30 Marijampolės TV žinios
19:00 Alfa taškas

19:30 Prie baro



20:00 Marijampolės TV žinios k.
20:30 O koks tavo CO2 pėdsakas?
21:00 Skaitmeninė karta
21:20 Žuvys kalba
22:00 Marijampolės TV žinios k.
22:30 Programos pabaiga

ŠEŠTADIENIS 2024 02 24

08:00 Savaitgalis su muzika
09:30 Marijampolės TV žinios k.
10:00 Tvarumo kryptimi
10:30 Senjorų avily. Mankšta k.
11:00 Ekovirusas
11:30 Duok leteną
12:00 Kada įkurtuvės?
12:30 Tvarumo ministerija k.
13:00 Įjunkim šviesą k.
13:30 Timas klausia k.
14:00 FK „Sūduva“ – FK „Jelgava“. Tiesioginė transliacija
16:00 Sveikinimų koncertas
16:30 Marijampolės savaitė
17:00 Ekovirusas k.
17:30 Timas klausia k.
18:00 Ofiso dramoms k.
18:30 Suprasti Rusiją k.
19:00 Atviras pokalbis
19:50 Savaitgalis su muzika
22:00 Programos pabaiga

SEKMADIENIS 2024 02 25

08:00 Savaitgalis su muzika
10:30 Šv. Mišų tiesioginė transliacija iš Marijampolės Šv. Jono Pauliaus II parapijos
11:30 Senjorų avily. Mankšta k.
12:00 Tvarumo kryptimi k.
12:30 Timas klausia k.
13:00 Alfa savaitės interviu k.
13:30 Geroji naujiena. Gavėnia
14:00 Marijampolės savaitė k.
14:30 Kuriantys Lietuvą. Pameistrystė
15:00 Sveikinimų koncertas k.
15:30 Sveikatos laikas
16:20 FK „Sūduva“ – FK „Jelgava“ k.
18:20 Skaitmeninė karta k.
18:40 Ofiso dramoms k.
19:10 Prie baro k.
19:40 Atviras pokalbis k.
20:30 Savaitgalis su muzika
22:00 Programos pabaiga

Spręskite kryžiažodį ir laimėkite prizus!

Išspręskite kryžiažodį ir siųskite atsakymus el. paštu redakcija@mmm. arba įmeskite į redakcijos pašto dėžutę, esančią adresu Gedimino g. 11, Marijampolė. Siųsdami atsakymus, nepamirškite nurodyti savo vardo, pavardės ir telefono numerio. Burtų keliu išrinksimė vieną nugalėtoją, kuriam atiteks „Spindulio“ kino teatro kvietimas dviem asmenims į bet kuri pasirinktą filmą. **Atsakymų laukiame iki 2024 m. vasario 26 d.**

Kieta kelių danga	Moljėro komedija	→								Akies voko plaukai
↓	Traktoriaus vairuotojas		Gana reta		Poilsiaus				2	↓
			Ki... kišenė		Izraelio miestas – Tel ...					
			↓		↓					
↙	Skysčio srovė, tēkmė									
4	Pildė (bateriją)	→							5	
										3
	Apžėlę akies „stogas“		Jėzus Kristus – Dievo ...	→						
					Trečiasis Judėjos karalius	→				
									7	
	Skysta košė		Filmas su M. Duglasu „... perlas“		Pavydas turi aštrias ...		Ištižusi masė			
	JAV kodas									
	↓		↓		↓					
	8				Filmas su B. Pitu „Septyneri metai ...“	→				
	Sunykęs gyvulys									
	Indas	→							6	
	Vežimo sėdynė		„... Baba ir 40 plėšikų“	→			Vos degė, ruseno	→		
1							Ēdesys, pašaras, jovalas	→		

Sudarė Danutė Šulcaitė

1	2	3	4	5	6	7	8
---	---	---	---	---	---	---	---

Praėjusio kryžiažodžio atsakymai:

Vertikalieji: Prevenčinis. Ropės. Omas. Esama. Tas. Smara. Nes. Skatina. Kar. Isos. Atsarga. Riti. Fotelis. Kist. Linas. Ēdžios.

Horizontalieji: Protestuoti. Romas. Epas. Areka. Vės. Krilis. Mes. Sagtis. Skraistė. Schema. Sati. Antaris. Mano. Asla. Asketas.

Pažymėtuose langeliuose: Pincetas.

NEMOKAMĄ „Miesto laikraštį“ (ISSN 1822-5667) leidžia Viešoji įstaiga Marijampolės televizija (įm. kodas 151455022, vienintelis dalininkas Viešoji įstaiga „Atviras visuomenės forumas“).

Redakcijos adresas: Gedimino g. 11, Marijampolė

Tel. +37067951451

Naujienu tarnybos vadovė Gintarė Sabaliauskienė, el.p. gintare@mmm.lt

Žurnalistė – kalbos redaktorė Daiva Balčiūnė, el.p. redakcija@mmm.lt

Žurnalistė Laura Anelauskaitė-Jakštienė, el.p. laura@mmm.lt

Dizainerė – maketuotoja Jūratė Ruzienė

Laikraštis leidžiamas du kartus per mėnesį. Kitas numeris – 2024 m. vasario 29 d. Tiražas 6020 egz.

Spausdino „Polska Press Sp.z.o.o.“

Užsakomųjų straipsnių pavadinimai – pasvirusiu šriftu.

Už skelbimų ir mokamų straipsnių turinį redakcija neatsako.

Perspauddinti ar kitaip naudoti bet kokį laikraščio turinį galima tik gavus išankstinį redakcijos sutikimą.

Praėjusio kryžiažodžio konkurso nugalėtoju
burtų keliu išrinktas **Marius Vilčiauskas.**
Sveikiname!

Dėl prizo atsiėmimo susisieksime asmeniškai.